PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ:04.628.111/0001-06

EDITAL Nº 024/2026 – SEMED

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – MERENDEIRO(A) INDÍGENA

EDITAL Nº 004/2026 – SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA – SEMED, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o disposto no Edital nº

004/2026 – SEMED, que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de

MERENDEIRO(A) INDÍGENA para atuação nas unidades escolares indígenas da Rede Pública Municipal de

Ensino,

TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado, após:

 Análise Curricular de caráter classificatório e eliminatório (item 8);

 Aplicação dos critérios de pontuação estabelecidos no item 9;

 Julgamento dos recursos interpostos (item 13);

 Consolidação da pontuação final conforme item 11 do edital.

1. DA PONTUAÇÃO FINAL

1.1 A pontuação final corresponde ao total de pontos obtidos na Análise Curricular, limitada ao máximo de 40

(quarenta) pontos, conforme item 9.1 do edital.

1.2 A classificação final obedeceu aos critérios de desempate previstos no item 12 do Edital nº 004/2026.

1.3 A relação nominal dos candidatos classificados consta no ANEXO I deste Edital, organizada por:

 Polo;

 Escola;

 Comunidade/Aldeia;

 Ordem de Classificação;

 Pontuação Final.

2. DAS VAGAS

2.1 O Processo Seletivo Simplificado ofertou o total de 27 (vinte e sete) vagas, distribuídas conforme Anexo I

do edital:

 Polo I: 17 vagas

 Polo II: 5 vagas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ:04.628.111/0001-06

 Polo III: 1 vaga

 Polo IV: 4 vagas

 Pessoa com Deficiência: 1 vaga

3. DA HOMOLOGAÇÃO

3.1 Fica HOMOLOGADO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 004/2026 – SEMED.

3.2 A aprovação neste Processo Seletivo Simplificado não gera direito automático à contratação, mas apenas

expectativa de direito, observando-se:

 A ordem rigorosa de classificação;

 A necessidade da Administração Pública Municipal;

 O prazo de validade do certame.

4. DO PRAZO DE VALIDADE

4.1 O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 10 (dez) meses, podendo ser prorrogado por igual período,

conforme item 18.21 do edital.

5. DA CONVOCAÇÃO

5.1 A convocação dos candidatos classificados dentro do número de vagas ocorrerá mediante publicação de Edital

específico no Diário Oficial do Município de Beruri e no endereço eletrônico oficial da SEMED.

5.2 Os candidatos convocados deverão apresentar a documentação prevista no item 15.4 do edital, bem como

realizar os exames médicos exigidos no item 4.1, alínea “f”.

.

Beruri/AM, 20 de fevereiro de 2026.

__________________________________________
WALDECILHA MATOS DA SILVA

Presidente da Comissão Especial – PSS 2026

PORTARIA nº 15/2025 -SEMED

__________________________________________

Eloi Picanço de Oliveira
Secretário Municipal de Educação e Cultura

SEMED – Beruri

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ:04.628.111/0001-06

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – MERENDEIRO (A) INDÍGENA

EDITAL Nº 004/2026 – SEMED

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 19 LEONICE ALMEIDA DA SILVA POLO I
CORAÇÃO DE MÃE/ SÃO PEDRO AKURI/ TAPIRA, RIO

PURUS
10 Classificado (a)

2 34 ANGELICA LIMA DE OLIVEIRA POLO I
CORAÇÃO DE MÃE/ SÃO PEDRO AKURI/ TAPIRA, RIO

PURUS
6 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 43 ROSIMAR LUIS BRASIL POLO I DEUS É AMOR/ DEUS É AMOR/ LAGO DO MIRA, JARI 9 Classificado (a)

2 15 MERIERLE MACIEL DA SILVA POLO I DEUS É AMOR/ DEUS É AMOR/ LAGO DO MIRA, JARI 6 Classificado (a)

3 47 ROSIMEIRE MACIEL DA SILVA POLO I DEUS É AMOR/ DEUS É AMOR/ LAGO DO MIRA, JARI 5 Classificado (a)

4 32 LUCINEIDE BRASIL MACEDO POLO I DEUS É AMOR/ DEUS É AMOR/ LAGO DO MIRA, JARI 4 Classificado (a)

5 10
ORTÊNCIA DA SILVA DE

ALMEIDA
POLO I DEUS É AMOR/ DEUS É AMOR/ LAGO DO MIRA, JARI 1 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 4 MAYRA SOUZA DE OLIVEIRA POLO I
DEUS É AMOR/ SANTA MARIA/ FRANGULHÃO, RIO

PURUS
4 Classificado (a)

2 57
CLEIDIANE DE SOUZA DA

COSTA
POLO I

DEUS É AMOR/ SANTA MARIA/ FRANGULHÃO, RIO

PURUS
0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 12 MARIA JOSÉ GOMES BRASIL POLO I INARI/ KAIORUKA/ TERRA VERMELHA, RIO PURUS 3 Classificado (a)

2 13 IAN KENNEDY GOMES PERES POLO I INARI/ KAIORUKA/ TERRA VERMELHA, RIO PURUS 0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 14 TELINA AMÉRICO BRASIL POLO I ITIXI MITARI – SÃO LAZARO/ LAGO DO BACURI 2 Classificado (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ:04.628.111/0001-06

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 1
GERLIANE DE OLIVEIRA

CASCAES
POLO I ITIXI – MITARI II/ FORTALEZA/ TERRA VERMELHA 4 Classificado (a)

2 49 JAILSON CALDAS DA SILVA POLO I ITIXI – MITARI II/ FORTALEZA/ TERRA VERMELHA 0 Classificado (a)

3 48 ANTONIO ROSA DA SILVA POLO I ITIXI – MITARI II/ FORTALEZA/ TERRA VERMELHA 0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 23 SUELI BRASIL DA SILVA POLO I LUZ DO SABER/ BEIJA-FLOR/ FOZ DO MIRA, JARI 2 Classificado (a)

2 33 RAIRIS DA SILVA DA SILVA POLO I LUZ DO SABER/ BEIJA-FLOR/ FOZ DO MIRA, JARI 2 Classificado (a)

3 5 LUAN DA SILVA PEREIRA POLO I LUZ DO SABER/ BEIJA-FLOR/ FOZ DO MIRA, JARI 0 Classificado (a)

4 56 JORDANA RICARDO CARVALHO POLO I LUZ DO SABER/ BEIJA-FLOR/ FOZ DO MIRA, JARI 0 Classificado (a)

5 6 RUAN ALMEIDA DA SILVA POLO I LUZ DO SABER/ BEIJA-FLOR/ FOZ DO MIRA, JARI 0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 24 FRANCINETE JACINTO DA SILVA POLO I MENINO DEUS/ SANTA RITA/ PARANÁ DO JOARI 15 Classificado (a)

2 9 NALISSON JUNIOR MORENO POLO I MENINO DEUS/ SANTA RITA/ PARANÁ DO JOARI 2 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 53
AGIANE ZILDA BATISTA DA

SILVA
POLO I NOSSA SENHORA DE GUADALUPE 2 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 35
MARIA ANTONIA DE OLIVEIRA

BRASIL
POLO I

NOSSA SENHORA DE NAZARÉ/ KAÇARI/ FOZ DO JARI

DE CIMA, RIO PURUS
0 Classificado (a)

2 36
FRANCINES DE OLIVEIRA

BRASIL
POLO I

NOSSA SENHORA DE NAZARÉ/ KAÇARI/ FOZ DO JARI

DE CIMA, RIO PURUS
0 Classificado (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ:04.628.111/0001-06

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 27 ELIANA CAVALCANTE SOARES POLO I
NOSSA SENHORA DO CARMO/ NOSSA SENHORA DO

CARMO/ II LAGO DO JENIPAPO
0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 21 GIOVANE CALDAS DA SILVA POLO I
SÃO FRANCISCO/ SÃO FRANCISCO DO JOARI/ LAGO

DO JOARI
6 Classificado (a)

2 17 EDILENE DA SILVA LIRA POLO I
SÃO FRANCISCO/ SÃO FRANCISCO DO JOARI/ LAGO

DO JOARI
2 Classificado (a)

3 16 EURILENE DA SILVA LIRA POLO I
SÃO FRANCISCO/ SÃO FRANCISCO DO JOARI/ LAGO

DO JOARI
2 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 51 DANIELLE DUARTE DA SILVA POLO I
SÃO FRANCISCO/ SÃO FRANCISCO DO MURA/ II

LAGO DO JENIPAPO
0 Classificado (a)

2 44 REINALDO BRASIL RIBEIRO POLO I
SÃO FRANCISCO/ SÃO FRANCISCO DO MURA/ II

LAGO DO JENIPAPO
0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 11
MARIA HELENA SOARES

BASTOS
POLO I

SÃO RAIMUNDO/ SÃO RAIMUNDO/ I LAGO DO

JENIPAPO
0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 54
VANDERSON MORAES DE

SOUZA APURINA
POLO I

SÃO SEBASTIÃO/ SÃO SEBASTIÃO/ TERRA

VERMELHA, RIO PURUS
1 Classificado (a)

2 50 KARINA GOMES DE SOUZA POLO I
SÃO SEBASTIÃO/ SÃO SEBASTIÃO/ TERRA

VERMELHA, RIO PURUS
0 Classificado (a)

3 63 MOISÉS DA SILVA MARQUES POLO I
SÃO SEBASTIÃO/ SÃO SEBASTIÃO/ TERRA

VERMELHA, RIO PURUS
0 Classificado (a)

4 55 JANILSON MAIA GOMES POLO I
SÃO SEBASTIÃO/ SÃO SEBASTIÃO/ TERRA

VERMELHA, RIO PURUS
0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 20 DAIANE DE SOUZA OLIVEIRA POLO I TXITXIORE/ PALHAL/ LAGO DO CARRO 5 Classificado (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ:04.628.111/0001-06

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 18 LUCAS DA SILVA DOS SANTOS
POLO

II
MAKAUA/ ÁGUA FRIA/ LAGO DO ÁGUA FRIA 1 Classificado (a)

2 2 JOSIANE DA SILVA DOS SANTOS
POLO

II
MAKAUA/ ÁGUA FRIA/ LAGO DO ÁGUA FRIA 0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 29 MILENA SOARES RAMOS
POLO

II

NOSSA SENHORA DE APARECIDA/ MAUÉS/ LAGO DO

AYAPUÁ
4 Classificado (a)

2 25 ZAQUEL DA SILVA DA FONSECA
POLO

II

NOSSA SENHORA DE APARECIDA/ MAUÉS/ LAGO DO

AYAPUÁ
0 Classificado (a)

3 38 JADILSON FERREIRA SOARES
POLO

II

NOSSA SENHORA DE APARECIDA/ MAUÉS/ LAGO DO

AYAPUÁ
0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 42 ANA PAULA RAMOS DA SILVA
POLO

II

NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/ ILHA DO JAMARI/

LAGO DO AYAPUÁ
7 Classificado (a)

2 37
NACIGREICE DA SILVA

BRANDÃO

POLO

II

NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/ ILHA DO JAMARI/

LAGO DO AYAPUÁ
2 Classificado (a)

3 62 MICHELE RAMOS DA SILVA
POLO

II

NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/ ILHA DO JAMARI/

LAGO DO AYAPUÁ
0 Classificado (a)

4 61 DARLAM NOGUEIRA LISBOA
POLO

II

NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/ ILHA DO JAMARI/

LAGO DO AYAPUÁ
0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 28 JONAS DA SILVA BRANDÃO
POLO

II

SAO FRANCISCO DA COLÔNIA/ SAO FRANCISCO DA

COLÔNIA/ LAGO DO AYAPUÁ
4 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 7
MARIA FRANCISCA BRASIL DA

SILVA QUEIROS

POLO

III

KATIPARI/ SÃO FRANCISCO DO XAVIANA/

PROX.VILA ITAPURU,RIO PURUS
3 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 40 CIDRA DO CARMO CRUZ
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 2 Classificado (a)

2 26 MARTA TELES DANTAS
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 2 Classificado (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ:04.628.111/0001-06

3 41 MARIA GORETH CRUZ PERES
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 0 Classificado (a)

4 45 ALCILENE DA LUZ NUNES
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 0 Classificado (a)

5 30 OCIMAR CUSTODIO CRUZ
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 0 Classificado (a)

6 39 CIDA CRUZ DE SOUZA
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 0 Classificado (a)

7 22 MECILANE TELES DANTAS
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 0 Classificado (a)

8 46 AMILTON CRUZ PINTO
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 0 Classificado (a)

9 31 KEZIA DO CARMO CUSTODIO
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 0 Classificado (a)

10 8 GESON TELES DANTAS
POLO

IV
BOM JESUS/ BOA SORTE TIKUNA/ FOZ DO SUÚMA 0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 58
JACKSON DOS SANTOS DE

CASTRO

POLO

IV

FRANCISCA OLIVEIRA/ SANTA MARIA/ LAGO DO

CASTANHA
0 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 3
MARISLENE CAMELO DE

AMORIM DE FRANÇA

POLO

IV
KAXARARI/ KAXARARI/ LAGO DO ANANÁ 3 Classificado (a)

2 59 ERANILDA DA COSTA FRANÇA
POLO

IV
KAXARARI/ KAXARARI/ LAGO DO ANANÁ 2 Classificado (a)

Tabela 1- ESPECIALIDADE: MERENDEIRO INDIGENA

Nº
Nº de

Inscrição
Nome do(a) Candidato(a) Polo Escola Mun. / Comunidade/ Localidade (Inscrição) Pontuação Situação

1 60 SALOMÃO PERES ROCHA
POLO

IV

OI TCHURUNE/ NGOGANE YA ENTAGUNÉ/ IGARAPÉ

AJARÁ
2 Classificado (a)

2 52 MARCIA GOMES LOPES
POLO

IV

OI TCHURUNE/ NGOGANE YA ENTAGUNÉ/ IGARAPÉ

AJARÁ
2 Classificado (a)